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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vztahem tradičního kánonu dramatické narace a neobvykle

vyprávěných artových filmů. Mapuje diskurz literatury určené scénáristům a zkoumá

teze, ze kterých vychází. Výsledky zkoumání pak využívá při narativní analýze radikálně

vyprávěných filmů. Interpretuje odchylky i styčné body mezi těmito výrazně odlišnými

přístupy k filmové naraci. Zároveň se prostřednictvím stylistické analýzy pokouší najít

vztah mezi nestandardními narativními postupy a formálními rozhodnutími. Diplomová

práce zároveň zkoumá souvislost mezi způsobem narace a tématy či obsahy, které

mohou být ve formě vyprávění implicitně přítomné.

Klíčová slova

Artová kinematografie, nedramatická narace, Millenium Mambo, Western, Post

Tenebras Lux

Abstract

This diploma thesis deals with the relationship between the traditional canon of dramatic

narration and unusually narrated art films. It maps the discourse of literature for

screenwriters and examines the theses on which it is based. The research results are

then used in narrative analysis of radically narrated films. It interprets the deviations and

interfaces between these diametrically opposed approaches to film narration and,

through stylistic analysis, tries to find the relationship between the fabula, the structure

of the slat, and the overhead solutions. The thesis also deals with what motivations are

different in the narration in relation to the reflected reality and its topics.

Key words

Art cinema, non-dramatic narration, Millenium Mambo, Western, Post Tenebras Lux
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ÚVOD

V této práci se zaměřím na narativní a stylistické postupy ve vybraných

nestandardně vyprávěných artových filmech v kontextu konvencí a pravidel kánonu

dramatického vyprávění.

Východiskem mi při tom bude snaha zmapovat a analyzovat diskurz literatury

určené scenáristům a tradic, ze které vychází. Cílem práce není prokázat, že literatura,

která se občas označuje jako „scenáristické kuchařky“, není obecně platná. Ale naopak

důkladně analyzovat vztahy mezi konvencemi tradičního vyprávění a odchylkami ve

filmech, které vypráví jinak a tyto konvence překračují.

Opírám se při tom o několik pracovních hypotéz. První z nich je, že i radikálně

vyprávěné artové filmy, které se na první pohled vzpírají tradiční dramatickým

zvyklostem vyprávění, se můžeme pokusit zkoumat na základě jejich vztahu k těmto

konvencím a budeme zde nacházet styčné body nebo je můžeme zkoumat

prostřednictvím konvencí, které negují. Druhou hypotézou je, že překračování

normativních modelů kánonu dramatické narace má své hluboké odůvodnění v obsahu,

který se film pokouší komunikovat, a v realitě či problémech doby, kterou reflektuje. Třetí

hypotézou, kterou bych chtěl ověřit, je, že absence tradičních mechanismů

dramatického vyprávění ​může být vyvážena na úrovni režijních postupů a stylu.

V první části se zaměřím na divadelní kořeny, ze které dramatická narace

vychází a úvahy či konvence, které se do současnosti považují za relevantní v debatách

o filmové scenáristice. V druhé části se budu věnovat již konkrétním proudům v

literatuře zaměřené na psaní scénáře. Ve třetí části se zaměřím na současnější

publikace, které některá z dogmat klasické filmové narace vyvrací. Ve čtvrté části se

dotkneme odbornější literatury, která se zabývá specifiky vyprávění v artových filmech a

v poslední části se budeme věnovat samotné analýze vybraných filmů.

Pro analýzu jsem zvolil tři vzájemně výrazně se lišící filmy, které se na první

pohled vzpírají kanonizovaným konvencím dramatické narace. Snímky pojí skutečnost,

že v posledních dvaceti letech soutěžily na festivalu v Cannes a dostalo se jim
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mimořádné pozornosti od odborné veřejnosti. Zároveň jde o filmy, které jsem zvolil z 1

důvodu, že já sám je považuji za výjimečné, nekonvenční, provokativní a v jistém ohledu

enigmatické. Dále jsem se při svém výběru pokusil o pestrost. Krom skutečnosti, že

nejde pouze o tvorbu mužských režisérů a každý z filmů je z jiné části planety, vycházím

z předpokladu, že všechny tři filmy uchopují filmové vyprávění odlišně, reprezentují jiný

proud v kinematografii. ​Western​ (r. Valeska Grisebach, 2017, Německo - Bulharsko -

Rakousko) vypráví chronologicky a přímo se odkazuje na jeden z nejvýraznějších 2

kinematografických žánrů. ​Post Tenebras Lux​ (r. Carlos Reygadas, 2012, Mexiko -

Nizozemí - Francie - Velká Británie) se zas výrazně opírá o symbolismus i metafyzično 3

a fabule filmy je nejméně srozumitelná. Snímek nabízí značnou interpretační mnohost..

Millennium Mambo (r. Hou Hsiao-Hsien, 2001, Francie – Tchaj-wan) naopak velice 4

asociativně a realisticky zobrazuje repetitivní každodennost (tehdejší) současnosti.

Při analýze formálních a stylistických prostředků a interpretaci jejich smyslu se

budu částečně opírat o jazyk a nástroje neoformalistické analýzy, které například

srozumitelně vykládá David Bordwell ve své knize ​Umění filmu: Úvod do studia formy a

stylu​. Zároveň jakožto student katedry režie na prakticky zaměřeném filmovém oboru 5

budu vycházet i ze zkušeností nabytých z natáčení vlastních filmů, ze zkušeností

získanou prací s herci, přípravou mizanscény a prací s kamerou atd. Věřím, že taková

zkušenost, především při snaze o dosažení přirozenosti, nenucenosti a „životnosti“

některých obrazů v jistém ohledu přesahuje pohled profesionálního analytika (filmového

1 Informace o festivalových ocenění přebírám ze serveru IMDB.com. ​www.imdb.com​ [online]. [cit.
2019-08-26].

2 Údaje o originálním a distribučním názvu, rozku vzniku a koprodukčních zemích přebírám z:
https://www.kviff.com/cs/program/film/4823848-western/ [online]. [cit. 2019-08-26].

3 ​Údaje o originálním a distribučním názvu, rozku vzniku a koprodukčních zemích přebírám z:
http://artcam.cz/post-tenebras-lux/ [online]. [cit. 2019-08-26].

4Údaje o originálním a distribučním názvu, rozku vzniku a koprodukčních zemích přebírám z:
http://nfa.cz/wp-content/uploads/2014/11/Ponrepo-bro%C5%BEura-kv%C4%9Bten-a-%C4%8Derven-201
7.pdf [online]. [cit. 2019-08-26].

5 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V Praze:
Nakladatelství Akademie múzických umění, 2011. ISBN 978-80-7331-217-6.
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vědce). A myslím si, že právě to je jednou z podstatných kvalit, která v jistém ohledu

spojuje tři analyzované filmy i jejich tvůrce.
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1. Kánon dramatického vyprávění

Při své snaze popsat kánon, ze kterého se často vychází při výuce psaní

scénářů, bych se rád opřel o spojení ​dramatické vyprávění ​(případně ​dramatická

narace​), který jsem již předestřel v úvodu​. ​Pojem jsem si vypůjčil z přednášky

německého dramaturga Franze Rodenkirchena přednesené v rámci projektu

iniciovaného Státním fondem kinematografie ​Dramaturgický inkubátor​ (přednášky

vydala Kancelář Kreativní Evropa v roce 2019 pod jménem Cesty ke scénáři VII:

Dramaturgický inkubátor). Rodenkirchen hovoří o dramatickém vyprávění a 6

nedramatické naraci. Toto rozčlenění můžeme považovat za velice užitečné. Protože i

kinematografie, která se neopírá zcela o základy ležící v klasickém dramatu, může mít

ambici něco vyprávět (například vizuálním jazykem). To bude do jisté míry i příklad

filmů, které budeme později rozebírat.

Slovo ​dramatický​ nám napovídá, že pojem má původ v dramatickém umění. A to

dokonce už v antickém dramatu. I v současnosti při zkoumání kinematografie bývá

považována Aristotelova Poetika (a konkrétně její dochovaná část pojednávající o 7

tragédii) za prazáklad a relevantní pojednání k tématu, které obvykle nechybí v sylabech

věnujících se filmové dramaturgii nebo psaní scénářů. A nepochybně právem. Mnohé z

pouček stále mají svou platnost, nebo mohou být přinejmenším užitečné.

Aristoteles definuje poměrně jednoduchou strukturu. Celek podle něj musí mít

začátek, střed a konec. Zdánlivě triviální konstatování předjímá tříaktovou strukturu

vyprávění, vyplývá z něj pořadí událostí i rozdělení do částí, které se od sebe odlišují.


[…]


Kundera tvrdí, že Flaubert už nemohl psát jako Balzac, a kdyby se o to pokusil,

bylo by to nevěrohodné: ​„Fabule Lesku a bídy kurtizán je v Balzacově podání plna

společenského obsahu. O třicet let později by podobně fabulovaný příběh - předstíral-li

by, že je ze současnosti - byl plný v rozporu s poznávacími nároky románu; byl by jen

planým romantismem; falešným únikem, který se později stane podstatou tzv. brakové

dobrodružné literatury.“ 59

Nabízí se tak nutně otázka, jestli při řešení dramatické povahy narace v

kinematografii neřešíme velice podobnou problematiku. Jsou velká jednání a činy něco,

co skutečně charakterizuje naší skutečnost? Jsou protagonisté z filmů postavených na

výrazných dějích, dramatických situacích a srozumitelných konfliktech skutečně vždy

dobrým odrazem skutečnosti? Jsou postavy, které jsou schopné jednání, a které se

nakonec promění, věrohodné? Nebo jsou „falešným únikem“, který nám spíše ukazuje,

jakými bychom jsme chtěli být?

58 ​KUNDERA, Milan. ​Umění románu: cesta Vladislava Vančury za velkou epikou​. 2. vyd. Praha:
Československý spisovatel, 1961, s. 15. Dílna (Československý spisovatel).

59 ​KUNDERA, Milan. ​Umění románu: cesta Vladislava Vančury za velkou epikou​. 2. vyd. Praha:
Československý spisovatel, 1961, s. 21. Dílna (Československý spisovatel).
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Přesto však námi analyzované filmy zůstávají v něčem spjaté s aristotelovskou

tradici. Ačkoliv postavy ve středu vyprávění bývají méně dramatické a méně aktivní, tato

absence jejich jednání bývá velice důmyslně kompenzovaná. Pasivní protagonisty

vyvažují postavy v pozadí. Juan má Sieteho, Vicky má Jacka a Meinhard Patricka.

Postavy, které se ocitají (narozdíl od našich protagonistů) ve skutečných ​dramatických

situacích.​ Aktivní vedlejší postavy částečně vyvažují dějovost, zároveň představují

kontrapunkt k hlavním postavám. A tak i ve filmech ​nedramatické narace ​dochází k

jakési snaze najít ve vyprávění protiváhu k pasivním reflektivním charakterům, kterými

se film zabývá.

Pasivita ústředních postav má svůj hluboký smysl. Jde o portrét stavu člověka,

který zřejmě odráží jistý stav společnosti. Filmaři představují velice komplexní

emocionální svět svých hrdinů. Zároveň však ve všech případech tuto nečinnost

vyvažují zjevnou impresí, snahou o co možná nejmagičtější vyjádření přítomnosti a

prožívaných okamžiků. V ​Post Tenebras Lux ​to jsou flashforwardy, v ​Milllennium

Mambo ​například scéna s kouzelníkem nebo běh ve zpomaleném záběru doplněný o

hudbu a ve ​Westernu ​přirozený čas mezi Meinhardem a místními obyvateli vesnice.

Tvůrci zde upřednostňují přítomný okamžik a jeho co možná nejmagičtější

vyjádření před vrstvením dějových zvratů či budováním ​dramatických situací dramatu​,

které by přiměly postavy jednat. Protože právě tento obraz prožívání je součást

emocionálního portrétu zobrazovaných charakterů a zároveň i jakýsi kontrapunkt k

samotné unylosti hlavních postav. Od zobrazování příběhů v jejich čase a vývoji utíkají k

přítomnosti, k impresi.

Všechny filmy přitom spojuje neuvěřitelně autentická herecká akce. A všichni

zmínění filmaři dosahují této přirozenosti a zesílení přítomnosti osobitými formálními

prostředky. Je však evidentní, že jde o něco, co je komplementární s vyprávěním a

vyvažuje to svým způsobem nejrůznější elipsy i nedostatek jednání. Nejde o pouhý

ornament, ale o obsah, který má sílu doplnit postrádající dějovost a bylo by zřejmě těžké

ho postihnout v nějaké scenáristické „kuchařce“. Jde o specifikum filmu jako média.

Všechny zmíněné filmy pracují s do určité míry otevřenými konci. Nesnaží se nás

dovést do stavu, kdy se řád vrátí do pořádku, ale naopak na nás spíše apelovat,
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připoutat naší pozornost k podmínkám či stavům postav a nechat tyto otázky otevřené i

po skončení filmu. Je dost možné, že tradiční tříaktové filmy by na takový apel nestačily,

protože by nás ukolébaly návratem k ustanovení uspokojivého pořádku. Forma a

struktura vyprávění v sobě nese obsah.

Všechny analyzované snímky se na nějaké úrovni pokouší nechat mnohé otázky

otevřené, přizvat diváka do procesu hledání odpovědí, nutit ho promýšlet otázky

vyobrazeného světa. Zde se tak potvrzují teze zástupce frankfurtské školy Theodora W.

Adorna, který se ke kinematografii stavěl velice kriticky a dobře rozuměl tomu, že

ustálené formy i povaha samotného média přináší předem připravený obsah. Ve své

eseji ​Schéma masové kultury ​píše: „Jistě, že každé fixované umělecké dílo je beztak

předem rozhodnuto, ale umění se snaží silou vlastní konstrukce zrušit tíživou váhu

artefaktu, zatímco masová kultura se ztotožňuje s kletbou předem daného rozhodnutí a

radostně ji naplňuje.“ 60

Analyzované filmy se neztotožňují s tíhou vlastní konstrukce. Naopak se ji snaží

odvážnou prací se syžetem i výraznými stylistickými rozhodnutími zrušit a vymanit se z

determinace předem určeného sdělení.

60 ​ADORNO, Theodor W. ​Schéma masové kultury​. Praha: OIKOYMENH, 2009, s. 24. Oikúmené
(OIKOYMENH). ISBN 978-80-7298-406-0.
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