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HODNOCENÍ :

1. Rozsah práce

• Počet stran celkem ( bez přílohy ) : 40 reálných / cca 70 normostran

• Počet stran příloh : 6 (abstrakt, seznam literatury, prohlášení o původnosti, evidenční

list, obsah)

• Počet titulů uvedených v seznamu literatury : 24 knižních, 10 internetových

2. Obsahová stránka

• Práce splňuje zadání : ano

• Vhodnost zvoleného cíle : ideální

• Výběr, použití a vyhodnocení odborné literatury : nadstandardní

• Obsahová konzistence : stoprocentní

3. Formální stránka práce

• Jazyková a stylistická úroveň : nadstandardní

• Zpracování ( grafická úprava, členění práce, přílohy, poznámky ) : ukázkové

4. Celkové hodnocení bakalářské práce

( slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce )

• Pozitiva :

Tomáš Janáček si pro svou diplomovou práci stanovil, dle mého názoru, ukázkově příkladný

úkol, jehož možný přínos se mi zdá pro studium filmové režie neoddiskutovatelný. Rozhodl

se analyzovat nejznámější "filmové kuchařky", tedy knihy, pokoušející se pojmenovat

univerzálně funkční pravidla pro tvorbu filmového scénáře, potažmo celého

kinematografického díla, a ověřit jejich možnou platnost pro tvorbu narativně

"nestandardních" filmů (míněno: filmů, neodpovídajících nějakému typizovanému kánonu,

kupříkladu hollywoodského typu). Zároveň pojmenovat v tomto druhu filmů narativní či

režijní (resp. stylové) prvky, jejichž koncepční užití je, podle autora práce, schopno klasické

kanonizované postupy do jisté míry či plnohodnotně suplovat.

V první části text Janáček shrnuje fundamentální literaturu k tématu, a to jak z historického

hlediska (začíná tedy Aristotelem), tak především z hlediska vývoje samotné ideje možného

univerzálně platného vyprávěcího kánonu. Vlastně celá první polovina práce nás seznamuje s

různými přístupy a porovnává jejich vývoj, s připomenutím dobové podmíněnosti, ale

především se snaží velmi srozumitelně vystopovat jejich společnou "červenou nit". Už z

tohoto důvodu, aniž by práce zatím došla k jakémukoli závěru, mi přijde přínosné, aby

takováto diplomka ležela v knihovně filmové školy, neboť vytváří přehledný manuál pro

seznámení se základními (či populárními) tezemi literární přípravy filmového díla klasického

typu. Dokážu si klidně představit brožurku "Výcuc z filmových kuchařech (od Aristotela po

současnost) " jako povinnou literaturu pro první ročníky, vydanou Nakladatelstvím AMU. A

pokud by se našla výtka, že v první polovině textu je "více citací než zdrávo", která mě

samotného při čtení napadla, je možno ji vyvrátit jednoduše tím, že celý text práce přesahuje

dvojnásobně předepsaný rozsah a namísto 40ti normostran jich má přes 70.

V další části se Janáček pokouší o ono slíbené ověření funkčnosti těchto kanonických tezí,

případně o vystopování vyprávěcích figur, které by byly schopny je nahradit v rámci

"netradiční" filmové stavby. Vybral si pro svůj úkol tři stylově rozdílné filmy: Post Tenebras

Lux, Millenium Mambo a Western. Jejich analýza je precizní, věnuje se jak stavbě syžetu,

tak režijní koncepci a celkově stylu, jakožto významotvorné složce filmového díla. U rozboru

všech tří filmů čtenář, myslím, velmi jasně pochopí, jakými prostředky je "alternativní"

vyprávění vedeno, a které nahrazují určitá zavedená schémata. Když píšu "jasně pochopí",

mám na mysli i to, že celá práce je psána velmi přehledně, vytříbených jazykem, za který se

nestydí teoretik a rozumí mu normální člověk.

• Negativa :

Co se týče negativ práce, mám (krom občasných legračních výpadků autorovy kontroly nad

vlastním textem v podobě použítí chybných tvarů slov) už jen jedinou pochybu. Přestože

práce velmi pečlivě prozkoumává svůj předmět zámu, přesně argumentuje a je neustále "k

věci" (odtud mé výše uvedené hodnocení "stoprocentní" obsahové konzistence), nemohu se

zbavit pocitu, že v základní premise je zakopán jeden vtipný pes: ony "filmové kuchařky"

pracují s předpokladem, že onen "univerzální model" je tu tak nějak "pro všechny" a

nerozlišuje diváka náročného a diváka "plebejského". Janáčkem popisované subverzivní

snímky, které funkčně používají jiný typ stavby, ovšem vlastně univerzalitu diváckého

přijetí postrádají. A obávám se, zda to není vlastně kámen úrazu celého, jinak nadstandardně

provedeného, výzkumu.

5. Otázka pro obhajobu :

Uvažoval jste u výběru zkoumaných filmových děl i o analýze filmů, které by splňovaly jak

kritérium netradiční vyprávěcí struktury, tak zároveň masovější divácké úspěšnosti? A pokud

ano, proč jste se rozhodl jejich analýzu nerealizovat?

6. Navrhovaná klasifikace : B

7. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě : Doporučuji.

Mgr. Petr Marek

Datum: Jméno a podpis: